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Zápis z jednání pracovní skupiny OS - 5.4.2023, 11:00, online (MS 

Teams) 

Zúčastnění 

Valentýna Drtinová UK  Marie Šípková MUNI 

Anna Horecká UK  Klára Slanařová MUNI 

Hana Janečková NTK  Marie Konečná ČZU 

Ondřej Kouklík UK  Lucie Melicharová UPCE 

Dagmar Hanzlíková UK  Milan Janíček UK 

Martin Černý ČVUT  Ludvík Steiner TUL 

Kristýna Zychová ČZU  Lucie Tomaňová MUNI 

Jan Skůpa VUT  Veronika Zemanová AV ČR 

Karolína Hlúpiková UTB  Petra Georgala MUNI 

Petra Dědičová VUT  Eva Hnátková VŠCHT/NTK 

Tomáš Inspektor VŠB-TUO  Tereza Šímová AV ČR 

Marika Hrubá MUNI  Jiří Mašek UJEP 

Petra Dvořáková ZČU  Šárka Kostecká OSU 

Tereza Ircingová VŠE  Alena Šetková VŠPJ 

Šárka Zuzjaková ZČU  Lucia Ferencei VŠE 

Jan Hradil OU  Naděžda Fasurová MENDELU 

Radomír Sztwiertnia  UPOL  Marcel Nový JČU 

Stanislav Hasil MUNI  Barbora Pincová VŠE 

Soňa Fryščáková ČVUT  Pavla Martinková MUNI 

Andrea Kučerová VŠE  Helena Vorlová JČU 

Kristina Rumpíková ZČU  Jana Bystroňová VŠCHT 

Matyáš Hiřman UK  

Petr Palko UHK  
 

Příští jednání PS OS při AKVŠ se uskuteční 2.5.2023 online opět od 11 hodin.  

Okénko EOSC CZ  
1. Pokračující příprava projektu NRP  

(Hlavním přínosem Společného projektu NRP bude využití společných základních komponent NDI pro 
vybudování a provoz Národní repozitářové platformy jako zázemí pro uspokojení potřeb pro ukládání 
a sdílení výzkumných dat v duchu FAIR Data principů širokému spektru vědeckých komunit v ČR. A to 
společným úsilím, odpovědností a expertizou širší skupiny datově orientovaných akademických 
institucí v ČR. Důsledkem tak bude sdílení znalostí, posílení robustnosti, efektivity a dlouhodobé 
udržitelnosti práce s daty v ČR v duchu FAIR Data principů.)  

a. V úterý 28.3. v Praze se na celý den sešla základní ediční skupina NRP. 
Výsledkem byla shoda na technologických a názorových/interpretačních bodech. 
Některé klíčové aktivity (KA – prozatím v hlavním členění Vývoj a provoz, 
Integrace, Pokročilé služby, Specifické požadavky, Podpora komunit) byly 
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restrukturalizovány. Ediční skupiny jednotlivých KA nyní budou upravovat a 
dopracovávat navržený ideový záměr projektu.   
b. Následně (31.3.) byl o výsledcích informován přípravný výbor NRP  
c. Ačkoli je nyní kladen důraz na práci zástupců PS EOSC-CZ v edičních týmech,   
PS EOSC-CZ se dále scházejí a předávají informace o postupu přípravy projektu 
do širších vědeckých komunit. Součástí edičních skupin jsou jen nominovaní 
zástupci daných PS EOSC-CZ společně s nominanty za instituce, které jsou 
součástí připravovaného konsorcia.  

2. EOSC Observatory národní dotazník 2022/23  
a. EOSC observatory - EOSC Observatory (eosc-portal.eu) - je nástroj Evropské 
komise (EOSC Steering Board) pro monitorování rozvoje dílčích aktivit iniciativy 
EOSC v členských státech EU. Kompletní Survey on National Contributions 
(přibližně 100 otázek s podotázkami) bude ČR zasílat do EOSC SB poprvé - proto 
nejsou prozatím informace o ČR na webových stránkách EOSC Observatory 
zobrazeny.  
b. Oficiálním zástupcem v EOSC SB je za ČR MŠMT, příslušné oddělení tedy bude 
kompletní Survey také finalizovat a předkládat. Jelikož jsou však některé dotazy 
velmi podrobné, Sekretariát EOSC CZ byl jako kompetentní pracoviště požádán o 
spolupráci.  
c. Podklad pro vyplnění národního dotazníku EOSC Survey 2022/23 byl dne 
3.4.2023 odeslán na MŠMT (Marek Vyšinka + Petra Nichtburgerová – odbor 
výzkumu a vývoje). V mnoha případech jsou uvedené údaje prozatím jen hrubým 
odhadem. Dokument vznikl společnými silami Sekretariátu EOSC-CZ a NTK-
NCIP (řada otázek se týkala celé Open Science, tedy nejen FAIR výzkumných dat). 
Prováděli jsme dílčí sběr informací mezi zástupci Pracovní skupiny Open Science 
AKVŠ, a dále mezi kolegy v rámci struktur EOSC-CZ. Všem, kteří nám zaslali své 
odpovědi, děkujeme za spolupráci.  
d. Monitoring EOSC observatory je stále v pilotní fázi, tedy i roční dotazníky 
budou postupně upravovány a optimalizovány. Také Sekretariát EOSC-CZ hodlá 
národní monitoring v budoucnu dále propracovávat a jeho strukturu následně 
nabídne k diskusi.  

3. Setkání PS Open Science při CZARMA  
a. Proběhne dne 6.4.2023 (9.00-10.00) - jako zástupci PS Open Science AKVŠ 
jste zváni.  
b. Z programu: Diskuse projektových podmínek Open Science v OP JAK, GAČR, 
TAČR a dalších programech; Novinky podpory na institucích; informace k výzvě 
Open Science I. apod.  

4. Akce pro odbornou veřejnost  
a. IPs EOSC CZ Kick-off meeting: 12.4. (Praha): Představení projektu EOSC-CZ 
(„Kick-off presentation“) – registrace nyní uzavřena, možnost přihlásit se na 
čekací listinu, případně z akce bude pořízen záznam.  
b. EOSC Tripartite Event CR (pořádá EOSC Association + Mandated Organisation 
+ Policy Representation): 1. a 2.6. (NTK - Praha) – zatím v přípravě. Pozvánka 
bude dostupná cca v druhé polovině dubna. Jak to bude, budete jako skupina 
informování.  

Kontakt v případě dotazů – marek@ics.muni.cz, slanarova@ics.muni.cz  
Byly zodpovězeny dotazy členů PS, které byly položeny před setkáním. 

  

https://eoscobservatory.eosc-portal.eu/eoscreadiness/policies?chart=0
https://www.e-infra.cz/eosc/eosc-cz-predstaveni-projektu
mailto:marek@ics.muni.cz
mailto:slanarova@ics.muni.cz
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Přesunuto z minulé schůzky:  
1. Národní portál OS   

• Sdílený dokument  
• Opustilo se od rozdělení na jednotlivé kategorie  
• Eva Hnátková (NTK): NTK se nově více zapojí do přípravy Národní 

strategie Open Science 2021+  
2. Licence CC   

• Dotaz Kristýna Zychová (ČZU): Kdo na institucích řeší volbu licencí 
např. u výstupů akreditační žádosti doktorských studijní programů apod.? 
Právní/projektové/OS? 

  
Přidělování APC tokenů  

• Navázání na dotaz Petra Palka(UHK) k zobrazování statistiky čerpání 
tokenů: v systému CELUS  
pozn. Palko – vazba na transformační smlouvy, lití přes dashboardy=> VD naváže 
komunikaci s CzechElibem o možnostech realizace  

• AIP: stále se čeká na finalizování smlouvy  
Bibliotheca Academica 2023  

• Mikrotým se sešel 13.4. k úpravě anotace a diskuze k bodům 
programu/lektorům 

• Členové mikrotýmu: Dáša, Kristýna Z., Marika, Petra D., Barbora P., 
Tereza Š., Tereza I., Milan J.  

Dotaz ze Slack k zapojení v mezinárodních aliancích+řešení OS:  
• UK: 4EU+ (OS se řeší), UNICA (OS se řeší)  
• MUNI: EDUC (OS?)  
• UPOL: AURORA (OS se řeší)  

Aktuality z Národního centra pro perzistentní identifikátory   
• Integrace ORCID a OBD: testování na VŠCHT/ UK (zástupci UK a 

VŠCHT budou informovat o průběhu testování na příští schůzce)  
• Naďa Fasurová (MENDELU): jednosměrné napojení 

OBD a ORCID bez DERSu  
• ORCID od 1.6., DataCite od 1.6. nebo 1.7.2023  
• Sdílená tabulka k integraci na jednotlivých institucích - stav zájmu k 

lednu 2022 - https://doi.org/10.48813/6erb-z009   
• Potřebné informace pro PR kampaň: Tipy na vědce využívající ORCID, 

počet akademických pracovníků...Hanka Janečková (NTK) zašle dotazy PS OS  

  
Akce v blízké době   

• 2 sdílené kalendáře na ShP: možnost připojit k MS Outlook  
• 6.4. – setkání PS OS CZARMA (9:00-10:00)  
• 12.4. – EOSC Kick off meeting  
• 17. 4. – 27. 6. 2023 - MUNI CŽV kurz Bezpečná správa výzkumných 

dat  
• 21.4. – VŠB-TUO přednáška Open science a komercializace vědeckých 

výsledků  
• 1.-2.6. – Tripartite EOSC CZ + Czech Open science Day  
• 14.6. – MUNI workshop: komunikace vědy (open science)  

https://docs.google.com/document/d/1FwYFgws7sguOvu2nKhIWec1k4S3PlQlbjCjvWdWmKpY/edit#heading=h.ez43hsh0ve0l
https://cunicz.sharepoint.com/:x:/s/PSOpenScience/EWzBwB9rpVlMgF9zns-CPAUBLg7NjSboTyISOXzt0S3pWA?e=zScJbO
https://doi.org/10.48813/6erb-z009
https://www.ics.muni.cz/o-nas/celozivotni-vzdelavani?fbclid=IwAR176n1U1UWbew1B_FE5JtFdhtJTX7fWljrCwz057BywDotO1m7O-1t8bKk
https://www.ics.muni.cz/o-nas/celozivotni-vzdelavani?fbclid=IwAR176n1U1UWbew1B_FE5JtFdhtJTX7fWljrCwz057BywDotO1m7O-1t8bKk
https://vedavyzkum.cz/akce/akce/open-science-a-komercializace-vedeckych-vysledku
https://vedavyzkum.cz/akce/akce/open-science-a-komercializace-vedeckych-vysledku
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• Poznámka: možnost zažádání MPSV o příspěvek na digitální 
vzdělávání: https://www.mpsv.cz/databaze-rekvalifikace   

Fyzické setkání PS OS  
• Varianta spojení s Tripartite EOSCZ 1.6.2023  

Přesun ze Slack na Discord   
• Výhody: nemazání obsahu, jednodušší navázání a spolupráce 

s Komunitou data stewardů  
• Nikdo nebyl proti => přesun na Discord   

Různé  
o Naďa Fasurová (MENDELU): Mám dotaz, jak je to s plněním výsledků sběru 
APC do registru OpenAPC ze strany NTK? Při sběru údajů o APC nabídli vložení do 
OpenAPC, ale zatím se to pokud vím, nerealizovalo. => diskuze vyústila v potřebu 
jednotné metodiky napříč ČR  

 

https://www.mpsv.cz/databaze-rekvalifikace

